令和７年３月吉日

保護者の皆様

                                蟹江町立蟹江小学校

校長 吉 川  博

学校評価アンケートの集約結果について（ご報告）

早春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教育活動

にご支援、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、１２月に４年生と６年生の保護者の皆様に「学校評価アンケート」をお願いしましたと

ころ快くご回答いただき、ありがとうございました。アンケートの集約結果は裏面の通りです。

この集約結果を参考にして、今後の蟹江小学校の教育活動のあり方を考え、いっそう保護者や地

域の皆様に信頼される学校をめざし、努力していきたいと思います。

【アンケート結果(裏面参照)から】

・ 質問項目ごとに、「そう思う」と「だいたいそう思う」を合わせて８０％以上のものを「Ａ」

と設定しました。その結果、約７割の項目で「Ａ」評価をいただくことができました。

・ 「あいさつ」の項目については、教師からの積極的なあいさつや週目標に設定し意識させ

る取組などを行いましたが、昨年と同様Ｂ評価でした。特に登下校中では、十分にできてい

ない状況です。児童が中心になってあいさつ運動を行うなど引き続き学校全体で取り組んで

いきたいと思います。旗当番などの際に保護者の皆様からも積極的な声掛けをお願いします。

・ 「主体的に授業に参加」について、昨年度のＢ評価から、Ａ評価になりました。児童一人

一人に合わせて、授業の進め方や、発表の場の工夫などを行ってきた成果であると考えます。

今後も、子どもの意欲を高める声かけや個別支援もしていきます。

 ・ 「読書」については、昨年と同様、Ｃ評価でした。本校では、低学年は国語科、中高学年

は総合的な学習の時間に図書室を利用する時間を確保し、児童が落ち着いて本を読みふける

取組を継続して行っています。また、委員会活動では、読み聞かせや本の紹介などの活動を

行いました。また、ＰＴＡと連携をし、読み聞かせ活動や「ノーＴＧＳウィーク・デー」を

知らせる際に、読書を推奨するなどの取組を行っていただきました。また、本年度も蟹江小

学校擁護会様のご支援により、学級文庫の充実を図りました。今後、図書室や学級文庫の充

実を図り、本に親しむ習慣が身に付くよう、家庭との協力も図りながら、工夫・改善に努め

ていきます。

 ・ 「交通安全」については、昨年と同様、Ａ評価でした。保護者の皆様には朝の旗当番など

により安全にご配慮いただいております。登下校時が不安であるとの声があり、学校での指

導だけでなく、地域や家庭にも協力をお願いして交通ルールの徹底を図っていきます。

・ 「安心の環境」については、昨年度のＢ評価からＡ評価になりました。今年度は中校舎の

トイレ改修が行われました。日頃より校内の安全点検を行い、危険個所についての改善を行

ったり、ＰＴＡによる「クリーン活動」を行っていただいたりして、校内の安全面について

高めることができたと考えます。今後も引き続き、子どもたちにとって学校が安心安全な場

所であるように努めてまいります。

・ 「いじめを見逃さない学校づくり」については、昨年度同様Ｂ評価になりました。今後も

校内における教職員間の連携をさらに密にし、子どもたちに寄り添う指導により、未然防止、

早期発見、早期解決に努めるとともに、家庭との信頼関係をよりいっそう築いていきたいと

思います。

その他、蟹江小学校をよりよくするためのご意見をいくつかいただきました。

今後の取組の参考にさせていただきます。ありがとうございました。